Mesa de centro com 2 gavetas
INSTRU(;(N)ES DE MONTAGEM

IMPORTANTE
SOMENTE PARA USO DOMESTICO

POR FAVOR, LEIA ANTES DE CONTINUAR

CUIDADOS E MANUTENCAO

¢ Certifique-se de que todos o0s acessorios e pecas estejam presentes antes de iniciar a montagem.
®* Nunca arraste ou empurre os produtos, pois isso pode danificar as juntas, comprometendo sua
gualidade.

®* Recomendamos enfaticamente que mantenha as criangas afastadas da sua area de trabalho.

®* Recomendamos que coloque um cobertor ou lencol no chéo para evitar danos tanto ao piso quanto
ao produto.

® Instale este produto o mais proximo possivel de sua posicao final.

* Nao coloque este produto sob luz solar direta.

® Nao arraste ou empurre objetos sobre seus moéveis de alto brilho, pois isso pode riscar a superficie.
e A madeira € um produto natural e pode contrair-se se exposta a umidade e expandir-se se
exposta ao calor.

* Portanto, recomenda-se manter a temperatura ambiente, sem flutuacdes bruscas de temperatura.

* Certifique-se de limpar imediatamente qualquer liquido derramado.

® N&o coloque em piso molhado ou Umido, pois podem surgir manchas no chéo.

Apb6s desembalar o produto, guarde a embalagem original caso precise devolvé-lo por algum motivo.

®* Nao coloque alimentos quentes ou frios diretamente sobre a superficie; use um jogo americano ou ficard com marcas.
® Para limpeza geral, use um pano macio de algoddo ou microfibra e néo utilize detergentes de nenhum tipo.
® Ocasionalmente, pode ser necessario apertar as conexdes; inspecdes regulares devem ser realizadas.

PAGINA 01




Apds a montagem, utilize
um produto de limpeza a
base de alcool para apagar
0s nimeros impressos nas
pecas que sdo visiveis.

(=

FERRAMENTAS NECESSARIAS

LISTA DE PECAS

Qbserve:
As pecas a seguir sdo marcadas com o numero da peca para facilitar a identificacdo durante a montagem.
Nimero da peca Codigo da peca Descricdo da peca Quantidade Caixa
01 S300-301-095-TR1-01 Painel superior 01 1/1
02 S300-301-095-TR1-02 Lado esquerdo 01 11
03 S300-301-095-TR1-03 Lado direito 01 11
04 S300-301-095-TR1-04 Pé dianteiro esquerdo 01 171
05 S$300-301-095-TR1-05 Pé Traseiro Esquerdo 01 11
06 S300-301-095-TR1-06 Pé dianteiro direito 01 1/1
07 S300-301-095-TR1-07 Pé Traseiro Direito 01 1/1
08 S300-301-095-TR1-08 Trilho frontal 01 1/1
09 S300-301-095-TR1-09 Trilho deslizante grande 02 11
10 S300-301-095-TR1-10 Trilho deslizante 02 1/1
11 S300-301-095-TR1-11 Painel traseiro 01 1/1
12 S300-301-095-TR1-12 Divisdo 01 1/1
13 S300-301-095-TR1-13 Prateleira 01 1/1
14 S300-301-095-TR1-14 Gaveta frontal 02 11
15 S300-301-095-TR1-15 Lado esquerdo da gaveta 02 1/1
16 S300-301-095-TR1-16 Lado direito da gaveta 02 1/1
17 S300-301-095-TR1-17 Painel traseiro da gaveta 02 1/1
18 S300-301-095-TR1-18 Fundo da gaveta 02 1/1
19 S300-301-095-TR1-19 Pé central 01 1/1

PAGINA 02




LISTA DE ACESSORIOS

A B C D
= = = S
e/
26x30mm (31X) +2 Cavilha 28x30mm (9X) +2 Cavilha Cavilha @8x40mm (6X) Angulo (6X)

+1 +1

F G H

Parafuso @3,5x12mm (12X) Parafuso de came (2X) Porca de came (2X) Parafuso @3,5x35mm (12X)
1

+1+1 + +1

J K L

@mﬁmw

Parafuso M4X22mm (2X) +1 Parafuso @3,5x40mm (6X) +1

Cola 20g (2X) Puxador (2X)
M N
Parafuso @3,5x30mm (28X) Parafuso @3,5x22mm (6X)
+2 +1

DICAS PARA INSTALAR TRAVAS DE CAME

Ao instalar a porca do comando de valvulas, certifique-se de

GIRE NO SENTIDO HORARIO ATE QUE ESTEJA BEM FIRMHE
8 @18 |} =
5 s 3 Epo i &

[

CORRETO ERRADO

A cabeca do pino da came
PINO DE CAME Deve estar no centro.

Aperte até que o ombro fique nivelado com o painel.
Né&o aperte demais nem de menos.
(Veja o exemplo abaixo).

x W

Painel

Painel

PAGINA 03



PASSO 1

PECAS NECESSARIAS

2 - Lado esquerdo x1
3 - Lado direito x1
8 - Trilho frontal x1
11 - Painel traseiro x1
12 - Diviséo x1

ACESSORIOS NECESSARIOS

A B== X 23

@6,0x30mm

| COLA

FERRAMENTA NECESSARIA

Detalhe

Detalhe l

Detalhe 1

Detalhe 1

Detalhe 1

Detalhe 1

Detalhe 1

Detalhe 1

etalhe 1

Detalhe 1

Detalhe 1

Detalhe 1

Detalhe 1

PASSO 2

PECAS NECESSARIAS

9 - Trilho deslizante grande x 2

10 - Trilho deslizante x 1

19 - Pé central x1

ACESSORIOS NECESSARIOS

B =

@8,0x30mm

A COLA x1

c B «x

28,0x40mm

FERRAMENTA NECESSARIA

Detalhe 2

Detalhe 2

Detalhe 3

Detalhe 3

Detalhe 3

Detalhe 3

PAGINA 04



PASSO 3

PECAS NECESSARIAS

4 - Pé dianteiro esquerdo x 1

6 - Pé dianteiro direito x 1

ACESSORIOS NECESSARIOS

F w__{—w X2

FERRAMENTA NECESSARIA

C—Q

Detalhe 4

Detalhe 4

l Detalhe 4

PASSO 4

PECAS NECESSARIAS

4 - Pé dianteiro esquerdo x 1

5 - Pé traseiro esquerdo x 1

6 - Pé dianteiro direito x 1

7 - Pé traseiro direito x 1

19 - Pé central x1

ACESSORIOS NECESSARIOS

D @ X 6

E @ X 6

@3,5x12mm

FERRAMENTA NECESSARIA

o

Detalhe 5

Detalhe 5

Detalhe 24

Detalhe 5

OBSERVE OS FUROS
PRE-PERFURADOS

Detalhe 24

PAGINA 05




PASSO 5

PECAS NECESSARIAS

2 - Lado esquerdo x1

4 - Pé dianteiro direito x 1

5 - Pé traseiro esquerdo x 1

ACESSORIOS NECESSARIOS

H W X 4

@3,5x35mm

| | cown X1

FERRAMENTA NECESSARIA

C

Detalhe 7

Detalhe 6

Detalhe 7

Detalhe 6

Detalhe 6

etalhe 6

AW

Detalhe 7

PASSO 6

PECAS NECESSARIAS

3 - Lado direito x1

6 - Pé dianteiro direito x 1

7 - Pé traseiro direito x 1

ACESSORIOS NECESSARIOS

H ) el X 4

@3,5x35mm

FERRAMENTA NECESSARIA

C—Q

Detalhe 7

Detalhe 6

Detalhe 6

Detalhe 7

Detalhe 6

Detalhe 7

PAGINA 06




PASSO 7

PECAS NECESSARIAS

11 - Painel traseiro x1

\

ACESSORIOS NECESSARIOS

H ¢ X 2

@3,5x35mm

I CO IS

Detalhe 7 @

Detalhe 6

Detalhe 7 .

Detalhe 6

7
Y,
FERRAMENTA NECESSARIA
: a Detalhe 7 Detalhe 6
PECAS NECESSARIAS /
»
12 - Divis&o x 1 |
4 =
Detalhe 8 s
Detahe 8 / /N petathe 7 ’
Detalhe 7
ACESSORIOS NECESSARIOS
M U 5 X2
@3,5x30mm
| cola x1 M b
QN
7
FERRAMENTA NECESSARIA J
Detalhe 7 Detalhe 8

PAGINA 07




PASSO 9

PECAS NECESSARIAS

8 - Trilho frontal x1

M g

@3,5x30mm

FERRAMENTA NECESSARIA

Cor—

Detalhe 9

Detalhe 7

Detalhe 10

Detalhe 7

| A cabeca do parafuso de came deve estar no centro.

PASSO 10

PECAS NECESSARIAS

2- Lado esquerdo x1

ACESSORIOS NECESSARIOS

G = x1

=

I CN S

H ) X2

@3,5x35mm

FERRAMENTA NECESSARIA

Co—Q

Detalhe 6

Detalhe 7

_—

Detalhe 7

Detalhe 7

Detalhe 7

Detalhe 10

Detalhe 10

Detalhe 6

A cabeca do parafuso de ajuste da came deve estar no centr|

PAGINA 08




PASSO 11

PECAS NECESSARIAS

1 - Painel Superior x1

ACESSORIOS NECESSARIOS

M ) X9

@3,5x30mm

Detalhe 11

Detalhe 11
Detalhe 11

Preste atengdo ao posicionamento
correto do painel superior.

P

7
FERRAMENTA NECESSARIA J 7 mm
Detalhe 7 Detalhe 11 e J
Detalhe 12
. Detalhe 7
PECAS NECESSARIAS
9 - Trilho deslizante grande x 2
Detalhe 12

ACESSORIOS NECESSARIOS

L @3,5x40mm

=1«

FERRAMENTA NECESSARIA

C

Detalhe 7 Detalhe 12

Posicionamento incorreto
do trilho deslizante.

PAGINA 09




PASSO 13

PECAS NECESSARIAS

10 - Trilho deslizante X2

Detalhe 7 Detalhe 24

— \ Posicionamen to incorre to
Z do trilho deslizante.

Detalhe 7 Detalhe 24

PASSO 14

PECAS NECESSARIAS

10 - Trilho deslizante X2
Detalhe 14

Detalhe 14

Detalhe 14

PAGINA 10



PASSO 15

PECAS NECESSARIAS

13 - Prateleira x1

Detalhe 15

Detalhe 15

Detalhe 15

ACESSORIOS NECESSARIOS

E Wi X 4

@3,5x12mm

FERRAMENTA NECESSARIA

C T r——

Detalhe 15

PASSO 16

PECAS NECESSARIAS

19 - Pé central x1

ACESSORIOS NECESSARIOS

E P> X2

@3,5x12mm

= 1 xa

Detalhe 7 Detalhe 16

FERRAMENTA NECESSARIA

C—Q

Detalhe 7 Detalhe 16

PAGINA 11



PASSO 17

PECAS NECESSARIAS

15 - Lado esquerdo da gaveta x 2

16 - Lado direito da gaveta x 2

ACESSORIOS NECESSARIOS

A = 8

@6,0x30mm

I 3 T

FERRAMENTA NECESSARIA

Detal-he 1

Detalhe 1

Detalhe 1

PASSO 18

PECAS NECESSARIAS

14 - Frente da gaveta X2

15 - Lado esquerdo da gaveta x 2

16 - Lado direito da gaveta x 2

ACESSORIOS NECESSARIOS

e

M 23,5x30mm x8

FERRAMENTA NECESSARIA

Cr—Q

Detalhe 7

Detalhe 17

—_——

Detalhe 17

Detalhe 17

(2X)

Detalhe 7

PAGINA 12



PASSO 19

PECAS NECESSARIAS

18 - Fundo da gaveta X2

E 15 |(2X)

Detalhe 18

\

)

O corte na parte inferior da gaveta deve estar direcionado
para a frente da gaveta, conforme mostrado na imagem ao lado.

Detalhe 18

PASSO 20

PECAS NECESSARIAS

17 - Painel traseiro da gaveta x 2

ACESSORIOS NECESSARIOS

M @3,5x30mm X 8

FERRAMENTA NECESSARIA

o

Detalhe 19

OBSERVE OS FUROS
PRE-PERFURADOS

Detalhe 19
¢

rd

Detalhe 19

-—

Detalhe 19

Detalhe 19

PAGINA 13




PASSO 21

ACESSORIOS NECESSARIOS

J < )
]

K X2

M4X22mm

FERRAMENTA NECESSARIA

C T r—€

Detalhe 20
ACESSORIOS NECESSARIOS
Detalhe 21 Detalhe 21
B &= xa - ] /7 / /a—
it T o / />
‘ % = — 5
O L4 0
J //
] B

BU
[

Detalhe 21

PAGINA 14




PASSO 23

ACESSORIOS NECESSARIOS

C-

x4

@8,0x40mm

Apos inserir a gaveta, coloque a pega
em formato de "C" para completar a trava
da gaveta, conforme mostrado na imagem abaixo

Detalhe 22

Detalhe 22

Detalhe 22

Detalhe 22

Detalhe 22

PAGINA 15






